
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

Campus de Paranavaí 
Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013 

Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019 

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95 

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert” 

 

EDITAL Nº 020/2024 – PPIFOR 

Vagas remanescentes para 

alunos não regulares em 

disciplinas eletivas 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação de Mestrado em Ensino: Formação Docente 

Interdisciplinar, Professora Dra. Marcia Marlene Stentzler, no uso de suas atribuições e, 

Considerando que as matrículas dos classificados como suplentes no processo seletivo 

do mestrado, Edital 060/2023 – PPIFOR já foram finalizadas, 

 

Considerando a existência de vagas remanescentes nas seguintes disciplinas: 
a) Leitura e escrita na educação básica na perspectiva histórico-crítica (60 horas) 

Docente: Profa. Dra. Fátima Francioli – aulas às Segundas-feiras, das 8h às 12h (1 vaga) 
b) Meio Ambiente e as questões históricas (60 horas) 

Docente: Profa. Dra. Márcia R. Royer – aulas às Segundas-feiras, das 8h às 12h (3 vagas) 

c) Estado, Políticas Educacionais e formação docente (60 horas) 

Docentes: Prof. Dr. Adão Molina; Profa. Dra. Conceição Solange Perin - aulas às Terças- 

feiras, das 8h às 12h (1 vaga) 

 

RESOLVE 

Art. 1º Abrir, em caráter excepcional, as vagas supracitadas para pessoas que fizeram a 

prova do processo seletivo do PPIFOR em 2024, mas não foram classificadas para a 

entrevista. 

 
Art 2º Os interessados deverão enviar seu nome CLICANDO AQUI, no dia 02/04/2024, entre às 

8:00h e às 14:00h. A prioridade será pela ordem de chegada dos nomes, respeitado o número de 

vagas remanescentes. 

PUBLIQUE-SE. 

 

Paranavaí, 01 de abril de 2024. 
 

 

 

 

Profa. Dra. Márcia Marlene Stentzler 

Coordenadora do PPIFOR 

Portaria n. 1329/2023 – REITORIA/UNESPAR 

https://forms.gle/ye45uE53271ZMpUA8

